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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vizuální

identity existujícího subjektu se zaměřením na vizuální styl firmy

Vest. Jedná se o zlínskou rodinnou firmu, která vyrábí a distribuuje

trvanlivé slané pečivo.

Diplomová práce představuje nové logo společnosti,

grafický manuál použití loga a realizaci vizuálního stylu s novým

obalovým designem produktů.

Snahou je vytvořit nekonvenční firemní styl, který se na první

pohled odliší od konkurence. Dosavadní vzhled obalu zboží

je originálním způsobem změněn s cílem podpořit hodnotu produktů,

zvýšit zájem a přilákat nové odběratele.

První část textu práce se bude zabývat vývojem předchozí

tvorby autora, tématem a důvody pro volbu tématu. V další části

práce popisuje definované cíle, proces přípravy a tvorby jednotlivých

komponentů vizuálního stylu vybrané společnosti. Diskutována jsou

zároveň technologická specifika použitá při výrobě jednotlivých

komponent. Konec práce pojednává slabé a silné stránky díla

a hodnotí přínosy pro daný obor.
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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Při studiu na Gymnáziu Lesní čtvrť ve Zlíně jsem si zvolila

počítačovou grafiku jako seminář, který specializoval a připravoval

na studium vysoké školy. Během tří let jsem se naučila pracovat

v programech Adobe Photoshop, Adobe Illustrator a Adobe Indesign

na vysoké úrovni. Studiu pomohly i praktické úkoly, které měly za cíl

seznámení uživatele s problematikou grafického designu.

Bakalářský program jsem absolvovala na Fakultě umění

a architektury Technické univerzity v Liberci. Studovala jsem

v ateliéru Vizuální komunikace pod vedením doc. Stanislava

Zippeho. Tvorba v ateliéru byla velmi rozmanitá a volná.

Věnovala jsem se konstruování drátěných objektů, instalovala

rozměrný objekt z nafukovacích balónků, ale nejvíce jsem se sžila

s vytvářením grafiky, i když pro mě prostor zůstal stále důležitý.

Zpočátku jsem tvořila obrazy s 2D grafikou vytvářenou v počítači,

poté jsem se naučila pracovat v programu Blender. V tomto

grafickém prostředí se odvíjela má další umělecká tvorba.

Modelování v 3D prostoru jsem promítla do obrazů i videa.

Za nenahraditelnou zkušenost považuji odbornou studijní stáž,

kterou jsem strávila na Karadeniz Technical University v tureckém

městě Trabzon. Během stáže jsem mohla porovnat různý způsob

výuky a pracovních postupů zahraničích studentů.

Velkým přínosem byla také semestrální praxe ve firmě

Interexpo Zlín, kterou jsem absolvovala v posledním ročníku

bakalářského studia. Tato firma nabízí komplexní servis v oblasti

tištěné reklamy a výroby publikací, počínaje zhotovením obrazového

materiálu, přes předtiskovou přípravu, vlastní tisk až k finálnímu

zpracování. Firma Interexpo Zlín se dále zabývá digitálním tiskem,
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tiskem na polypropylen, polystyrol, polyvinylchlorid a papír [1].

Náplní práce byla tvorba firemních log, plakátů, billboardů,

novoročenek, etiket na láhve atd. Během této praxe jsem byla

součástí celého procesu od zadání úkolu přes tisk až po odevzdání

zakázky klientovi.

Ačkoliv mě volná 2D a 3D grafika velmi bavila, potřebovala

jsem dále rozvíjet své schopnosti, a proto jsem se rozhodla

pro magisterské studium grafického designu. Mezi cíle studia patřilo

především úzké propojení teorie s praxí, které grafický design může

nabídnout. Velmi kvalitní vysokoškolskou institucí zabývající

se grafikou je Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni.

Ateliér Grafický design nabízí mnoho příležitostí podílet

se na zakázkách pro praxi, ale také zúčastnit se veřejných soutěží.

V jedné ze soutěží pořádaných Plzeňským krajem se mi podařilo

zvítězit s návrhem loga a maskota pro Hry VII. letní olympiády dětí

a mládeže ČR 2015. Organizační tým mě oslovil k další spolupráci

a aktuálně navrhuji veškeré grafické práce určené k propagaci akce.

Během magisterského studia jsem také dostala příležitost

zužitkovat můj vztah k prostoru díky druhému volitelnému ateliéru

Design produktů. Nejvíce jsem se věnovala obalovému designu,

hlavně kvůli možnostem propojení s designem grafickým. Myslím si,

že k sobě patří a skvěle se doplňují.

Cenné zkušenosti jsem získala také na praxi v plzeňském

grafickém studiu Beneš a Michl, které v poslední době získává

významné zakázky v Plzni a okolí. Měla jsem možnost vyzkoušet,

jak funguje chod grafického studia, jak se pracuje se zakázkami

a jak probíhá komunikace mezi celým týmem.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem diplomové práce je vizuální identita existujícího

subjektu. Jedná se tedy o grafickou reprezentaci subjektu,

která v současné době vytváří velmi důležitý faktor tvořící image

subjektu, například přispívá k prosperitě firmy. Pro svoji práci jsem

si vybrala firmu Vest spol. s.r.o. vyrábějící trvanlivé slané pečivo.

Společnost Vest vznikla v roce 1991. V roce 1996 zprovoznila

svoji první výrobní linku a zahájila výrobu slaných tyčinek.

Slané a sýrové tyčinky byly prvním výrobním sortimentem

a již v tehdejší době byly baleny do populárních papírových

šestihranných krabiček. Název firmy byl vytvořen zkratkou z příjmení

a názvu prvního výrobku Vest = Večerkovy slané tyčinky [2].

Když jsem přemýšlela o výběru firmy, můj hlavní požadavek

byl propojit design grafický s obalovým. Jelikož vzhled obalu

výrobku působí na zákazníka, je velmi důležitý. Zákazník často

hodnotí výrobek podle vzhledu a méně podle obsahu.

Výběr subjektu pro vizuální styl byl ovlivněn náhodou. Poté co jsem

si jednou večer otevřela krabičku s „Vestkami“, slanými tyčinkami

od firmy Vest, prohlédla jsem si tvarově zajímavou šestihrannou

krabičku a začala přemýšlet o zlepšení vizuálního stylu obalu,

který působil obyčejně. Rozhodnutí zabývat se „Vestkami“ bylo

navíc podpořeno tím, že pocházím ze Zlína, kde se tyčinky vyrábí.

Vizuální styly konkurenčních výrobců jsou velmi podobné,

špatně se v regálech obchodů hledají, a proto jsou snadno

přehlédnutelné. Týká se to také firmy Vest, a to je důvod, proč bych

chtěla její vizuální identitu i s designem obalů změnit a zároveň

tak sjednotit vzhled různých výrobků této značky.
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Diplomovou práci jsem vytvořila nezávisle na firmě samotné.

Avšak během tvorby diplomové práce jsem měla možnost

nahlédnout do výrobních hal a vidět celý proces výroby. Tím jsem

chtěla zajistit, že obsah diplomové práce bude skutečně spojený

s konkrétním subjektem, firmou Vest, nikoliv se všemi výrobci

slaného pečiva.
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3 CÍL PRÁCE

Každý subjekt usiluje o to být jedinečný. K tomu, aby se odlišil

od ostatních a byl snadno zapamatovatelný, nepostradatelně

přispívá vystupování na veřejnosti vizuálně jednotným způsobem.

Důležitou roli hraje jak logo, tak i další komponenty vizuálního stylu,

jako je obalový design.

Mezi cíle diplomové práce se tak řadí návrh loga, obalový

design jednotlivých výrobků a některé další komponenty vizuálního

stylu. Kromě toho, že jsem si dala za úkol vyrobit k šestihranné

krabičce další tři do série, také jsem kladla důraz na to, aby byly

krabičky použitelné na stůl, tedy aby byly zároveň miskami,

které do sebe tvarově zapadají a vzájemným prohazováním mohou

na stole vytvářet různě uspořádané kompozice.

Mým záměrem bylo navrhnout hodnotné logo a kvalitní,

nadčasový a komplexní design celého vizuálního stylu. Dalším cílem

diplomové práce bylo vytvořit originální tvář firmy, která bude

na první pohled rozeznatelná od konkurence a bude mít schopnost

zaujmout běžného zákazníka.

Všechny komponenty vizuálního stylu jsou prezentovány

v grafickém manuálu, který přesně definuje principy vizuální identity.

Jedním z cílů práce bylo tedy vytvořit takový grafický manuál.

Pro snadnou orientaci musí mít grafický manuál přehlednou


[…]


na zpracování obalového designu trvanlivého slaného pečiva.

Takto navržený design může být velmi přínosný pro diskutovanou

firmu, která doposud nijak nevyčnívala z řad konkurence. S použitím

abstraktních prvků, černobílého provedení a speciálního papíru

vznikl nezaměnitelný styl celé práce. Byl vytvořený nepřehlédnutelný

grafický design, který přidal další hodnotu distribuovanému

sortimentu společnosti.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Vzhledem k předchozímu studiu pro mě bylo zvolené téma

vhodnou volbou. Jedná o firmu zabývající se výrobou

a velkoobchodem slaného trvanlivého pečiva. Jelikož se jedná

o zboží, které je snadno dostupné v mnoha obchodních řetězcích,

měla jsem možnost, jako běžný spotřebitel, zhodnotit důležitá

kritéria při vytváření značky a designu produktů. Díky tomuto tématu

jsem mohla pracovat v oblasti grafického designu, ale zároveň

jsem měla možnost zužitkovat své dosavadní zkušenosti a vytvořit

plnohodnotný obalový design.

Většina podobných výrobců využívá k balení krekrů sáčky

nebo plastové vaničky. Design takových obalů je zároveň barevně

předimenzován a zákazníkovi může způsobit problémy vyznat

se v množství podobných výrobků, kterých je v regálech obchodů

nepřeberně.

Výrazným krokem odlišení produktů od konkurence byl výběr

papíru jako materiálu na výrobu krabiček, do kterých je zboží

baleno. Stejný papír, používaný u všech prvků propagace

společnosti, hraje velmi zásadní roli. Proto je koncept celé vizuální

identity založen mimo jiné na volbě materiálu. Vybrala jsem přírodní

strukturovaný druh papíru, který podstatně podpořil černé provedení

firemního stylu. Papír zvýraznil neobvyklé pojetí současně

s kvalitním a čistým prezentováním produktů. Kromě struktury jsem

se zabývala také barevností papíru. Použila jsem čtyři odstíny

jednoho typu materiálu a každému konkrétnímu druhu suroviny jsem

přiřadila příslušnou barvu papíru pro výrobu jeho produktového

obalu.

26

Dalším výrazným prvkem, který odlišuje tuto práci

od konkurence, je černobílé pojetí celého vizuálního stylu firmy Vest.

Jeho vedlejším efektem je snížení nákladů spojených s tiskem

všech materiálů, což v dnešní době ocení jakýkoliv výrobce.

Na závěr je nutné podotknout, že také stylizované grafické

vyjádření surovin, které je až abstraktní, zcela vybočuje

od zavedených standardů. Design krabiček produktů se tedy liší

grafikou a odstínem obalu, přičemž zachovává stejnou linii

grafického stylu.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Přestože se použití různých druhů papíru řadí mezi silné

stránky práce, může být zároveň vnímán jako nedostatek návrhu

vizuálního stylu z důvodu vyšší ceny materiálu a dostupnosti,

která je menší než u obyčejných papírů. Jelikož jsem neměla

stanovený rozpočet spojený s náklady na používání nového

vizuálního stylu firmy, byla hlavním kritériem návrhu kvalita.

Zvolený papír odpovídal tomuto záměru, a tudíž nebyly finance

zohledněny. Prioritou návrhů bylo sladění materiálu a grafiky,

u níž by důležitost obou částí měla být rovnocenná. Součástí

diplomové práce jsou mimo jiné makety krabiček, desek

na dokumenty a papírové tašky, které jsem ručně vyráběla, a nejsou

tedy dokonale přesné. U sériové výroby pomocí strojů by ovšem

součásti vizuálního stylu měly s největší pravděpodobností

zaručenou přesnost, i přes neobvyklé tvary krabiček slaného pečiva.
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ZÁVĚR

Tato práce pojednává o vizuální identitě existujícího subjektu,

která byla vytvořena nezávisle na zvoleném subjektu,

avšak s důkladným seznámením jeho reálného chodu. Do jaké míry

je nový vizuální styl firmy Vest praktický a splňuje zásady o kvalitách

a jedinečnosti, by se ukázalo při skutečné realizaci projektu

a puštění do oběhu. Práce byla vytvořena s volností

a bez speciálních požadavků další osoby. Tomu odpovídá i její

výsledná podoba. V práci byla použita volná grafika,

která se objevuje na všech materiálech vizuální identity

a za podpory jedné barvy dává celku uměleckou hodnotu a zároveň

čistý a jednoduchý charakter.

Nový vizuální styl značky byl propojen se sérií inovativního

obalového designu výrobků značky Vest. Všechny komponenty

skrývají jednu společnou tvář. Vycházejí ze stejných prvků

i materiálů, a proto je snadné firmu jednoznačně identifikovat.

Jednotný vizuální styl je inovativní a měl by vybraný subjekt

zviditelnit.

Práce na tomto projektu byla velmi inspirativní, jelikož bylo

možné navrhnout nový obal výrobkům, které jsou běžně k vidění

v regálech obchodních řetězců.
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12 RESUMÉ

This thesis deals with the visual identity of an existing subject.

The selected topic is corporate identity of the company Vest.

It is a family company from Zlin that manufactures and distributes

salt bakery products.

The thesis contains a proposal of a quality logo as well as fine

and comprehensive timeless design of the entire visual style.

The aim was to create an original face of the company which will be

distinguishable from the competing companies at first sight

and attract customers' attention.

Individual components of the corporate identity are formed

by a new logo and visual identity of the company with a new

packaging design of products. For the four types of crackers there

were designed boxes, which can be used as bowls as well as create

various compositions by interchanging their position. The visual style

also comprise of abstract graphics representing stylized crackers.

A black color scheme was chosen for all elements of the visual style,

supported by natural textured paper. The paper highlighted

an unusual concept as well as a quality and clean presentation

of products.
