Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Vizuelní identita existujícího subjektu

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Petra Dorotíková

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): akad. mal. Pavel Hrach

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

Petra Dorotíková si vybrala jako svojí závěrečnou diplomovou práci téma – vizuelní identitu existujícího subjektu firmy VEST, vyrábějící trvanlivé slané pečivo. Kolekce prací pro firemní styl obsahuje logo firmy, obalový design a další komponenty vizuelního stylu. Vše je uspořádáno v grafickém manuálu. Svým dostatečným rozsahem práce a kvalitou designu cíl práce naplnila.

2. Technologická specifika

Autorka své práci na corporate firmy VEST použila standardní programy Adobe Collection, Illustrator, Photoshop a InDesign. Pro realizaci tiskovin a obalů zvolila recyklovaný papír Flora se strukturou přírodních vláken. Pro obaly Flora Noce, Glio a Anice. Prezentační desky a vizitky jsou na papíru Flora Tabaco. Tento citlivý výběr papírů je vhodný pro výjimečný design firmy.

3. Přínos práce pro daný obor

Autorka se snažila najít nový design produktů společnosti, aby se výrobky razantně odlišily od podobných produktů na trhu. Použila černobílý jednobarevný tisk na přírodně zbarvený papír. Design je hodně abstraktní, volný, i když vychází z tvarosloví vyráběných segmentů slaneého pečiva. Celkový dojem z designu firmy je tvarová a grafická výjimečnost. Přínos pro tento obor je v tom, že i často neatraktivní produkt se dá prezentovat dostatečně zajímavě.

4. Silné stránky díla

Výjimečný je tvarový design, jejich originální skládání. Moc se mi líbí, že tvary pasují do sebe. Také výběr materiálu je na špičkové úrovni.

Logo firmy je nenápadné, jednoduché, ale graficky čisté. Myslím, že bude dobře fungovat jak v akcidenci, tak na výrobcích.

5. Slabé stránky díla

Po prohlédnutí této rozsáhlé práce mne napadá otázka pro koho a pro jaký výrobek je tento exklusivní design vytvořen. Hodně mi vadí, že jako konzument vidím obsah krabiček až po otevření. Nevím, zda jsou tyto obaly pro firmu VEST vhodné. Také některé grafické stylizace nevycházejí z reálného tvarosloví tyčinek. K identifikaci produktů slouží jen drobný nápis z boku krabičky.

Autorka také správně ve své teoretické práci upozorňuje na fakt, že výběr materiálu nebyl finančně zohledněn. Asi by pro masovou výrobu pro vysokou cenu nebyl vhodný.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Diplomová práce Petry Dorotíkové je velmi odvážná svým osobitým výrazem a volnou abstraktní stylizací. Černobílé provedení potisku všech krabiček, včetně reklamních předmětů a značení automobilu je velmi efektní a artistní. Těžko by se hledaly chyby v grafickém designu. Práce hodně exklusivní, nápaditá a výrazná. Určitě by se hodila pro nějaký jiný produkt. Design neevokuje chuť si dát slanou tyčinku.

Vzhledem k těmto výhradám nerad navrhuji známku v e l m i d o b ř e .

Doporučuji tuto velmi zajímavou a neotřelou práci k obhajobě.

Datum: 27. 5. 2015

Podpis: Pavel Hrach

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list